Interpretatio. Quamvis leges filiis, si praetermissi testamento fuerint, maiorem quam matribus agendi dederint potestatem, ut de inofficio matris testamento proponant, id est, si quarta debitae portionis sua filio dimissa non fuerit: ita tamen, si probare potuerint, quod matris in nullo laeserint pietatem, sed se obsequium, ut decuit, praestitisse: sic testamentum matris, in quo praetermissi fuerint, non valebit. Nam si mater contra testamentum filii, quod inofficium dixerit, agat, debet diligenter requiri, si contra filium mater nihil egisse probatur, aut si nullis insidiis vel publice vel secrete eum laedere fortasse tentaverit: nec forsitan consilium adversus filium inimicis suis, quod impium est, auxiliumque praestiterit. Quod si factum non fuerit, potest removere praetermissa mater, quia ei quartam de rebus suis portionem filius non dimisit, quod filius fecerat testamentum: si tamen filio fratres consanguinei agnati, id est uno patre nati, aut eorum filii per virilem sexum non esse probantur. Nam si mater, ut superius dictum est, pro manifestis inimicitiis suis praetermissa decebitur, invita acquiescat laesi filii voluntati.

27 februari 321 IMP. CONSTANTINUS A. Petronio Probiano: pr. Res uxoris, quae vel successione qualibet vel emptione vel etiam largitione viri in eam ante reatum iure pervenerant, damnato marito, illibatas esse praecipio nec alieni criminis infortunio stringi uxorem, cum paternis maternisve ac propriis frui eam integro legum statu religiosum sit. Et donatio maritalis ante tempus criminis ac reatus collata in uxorem, quia pudicitiae praemio cessit, observanda est, tamquam si maritum eius natura, non poena subduxerit; capacitatis privilegio videlicet et modo inspecto, ut consideretur, quid capere potuit.

1. Si quid etiam in emancipatos liberos ante tempus criminis ac reatus patrem contulisse claruerit, integrum isdem et citra inquietudinem reservetur.
2. Quod vero nec uxor nec emancipati liberi potuerint vindicare, captum et incorporatum ita ad me referri specialiter censeo, ut illud quoque addatur, utrum filios habeat qui damnatus est, simulque adiciatur, utrum iidem apud se ex causa donationis aliquid vindicarint.
3. Sed in his, qui fiscalibus actibus nexi sunt et pro ratiociniis prescribuntur et condemnantur, placuit, si quid proprium uxor habuit vel a marito datum, in quantum capere potuit, ante initum actum, ex quo origo fraudis ac vitii in iudicium deducta est, si quid deinde in emancipatos filios donatione collatum, antequam orto nexus suffugium potius quam munificentia frausque temptetur intemeratum apud accipientium iura persistere; nec quicquam fisco in qualibet causa teneatur obnoxium, nisi quod in dominio proprio, cum obligari ortus est, habuit vel quod agens tam suo quam uxorius vel filiorum vel cuiuscumque praeterea nomine comparavit.

4. Exceptis dumtaxat caesarianis, qui ab omni iuris beneficio excluduntur, nisi probata a me purgataque ratiocinia fuerint, ut quod innoxie habuerint transmittendi copiam habeant. DAT. III KAL. MART. SERDICAES CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.

3 maart 321 Imperator Constantinus. Omnes iudices urbanaeque plebes et artium officia cunctarum venerabili die solis quiescant.

Ruri tamen positi agrorum culturae libere licenterque inserviant, quoniam frequenter evenit, ut non alio aptius die frumenta sulcis aut vineae scrobibus commendentur, ne occasione momenti pereat commoditas caelesti provisione concessa CONST. A. HELPIDIO. PP. V NON. MART. CRISPO II ET CONSTANTINO II CONSS.
15 maart 321 IDEM A. AD IULIUM VERUM VIC(AR)UM ITALIAE. Palatinis nostris, qui ob spectatum laborem otio donati sunt, sub obtentu pensitationum, quae repraesentari consuerunt, tolerantia munerum sordidorum atque indigni oneris quorundam temeritate imponitur. Quod facinus licet graviore poena plectendum est, tamen ita volumus emendari, ut gravitas tua ex officio rationum aeris speciem postulet et in tabulas ei formatae legis huius apices inprimat, ut, si quid tale sustineant, ad eas inlico quasi ad praesentia remedia perfugiant atque ab intentato onere liberentur.

P(RO)P(OSITA) ID. MART. CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.

7 april 321 IMP. CONSTANTINUS A. ad edictum. Si quem susceptorem evertisse constituerit rationem et ad solvendum non esse idoneum, creator eius hac necessitate teneatur, ut, quidquid ille dilapidavit, ipse de propriis rebus instauret compellaturque damnum omne sarcire, quod non esset illatum, si in idoneis nominandis competens adhibitus esset examen. DAT. VII ID. APRIL. CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.

9 april 321 IMP. CONSTANT(INUS) A. AD VERINUM. Omnes adulescentes, qui honestate morum praediti paternam frugem vel maiorum patrimonia urbana vel rustica conversatione rectius gubernare cupiunt et imperiali auxilio indigere coepirint, ita demum aetatis veniam impetrare audeant, cum vicesimi anni clausae aetas adulescentiae patefacere sibi ianuam coepit ad firmissimae iuventutis ingressum: ita ut post impetratam aetatis veniam idem ipsi principale beneficium allegantes non solum prescriptorum annorum numerum probent, sed etiam testibus advocatis honesta aut simili aut potiore dignitate praeditis morum suorum instituta probitatemque animi testimonio vitae honestioris edoceant. Quod cum ea condicione effecerint, in alienatione praediorum ius tantum legitimae aetatis optinebunt, quantum per annorum dimensiones ac temporum leges et natura singulis quibusque deferre consuevit. Feminas quoque, quarum actas biennio viros non sera pubertate praecedit, servato etiam in hoc temporis intervallo decem et octo annos egressas ius aetatis legitimae mereri posse sanximus: sed eas, quas morum honestas mentisque sollertia, quas certa fama commendat. Has vero propter pudorem ac verecundiam in coetu publico demonstrari testibus non cogimus, sed percepta aetatis venia annos tantum probare tabellis vel testibus misso procuratore concedimus: ut etiam ipsae in omnibus contractibus tale ius habeant, quale viros habere praescrisimus. Ita ut senatores apud gravitatis tuae officium de suis moribus et honestate perdoceant, perfectissimi apud vicariam praefecturam, equites Romani et ceteri apud praefectum vigilum, naviculare apud praefectum annonae. Cui aetati quoniam inter plenam perfectamque adulescentiam et robustissimam iuventutem media est, firmatae aetatis appellationem inponimus, ut prima aetas pueritiae sit, sequens adulescentiae, firmata haec tertia, quarta legitima, quinta senectus habeatur. In ipsis etiam contractibus hac appellatione consignanda, ut non nudum nomen venditoris inseratur tabulis emptionum, sed ab illo, qui firmatae aetatis sit et honestus vir habeatur, emisse illum significetur, et venditorem esse firmatae aetatis: ita tamen, ut, quia spes adempta perfidiae est, et in vendendis praediis diligentiores esse persistant qui beneficium meruerunt principale, nec praedia sine decreto alienent. DAT. V ID. APRIL. THESSAL(ONICA). P(RO)P(OSITA) III KAL. IUN. ROM(AE) CRISPO II ET CONSTANTIO II CC. CONSS.

Interpretatio. Adulescentes, qui honestis moribus esse probantur et ad gubernandas facultates suas idoneam cupiunt habere personam, oportet eos primum, antequam ad legitimam aetatem perveniant, id est, ubi vir viginti annorum esse coepit, auxilium principis implorare, et accepto huius rei beneficio, eo ordine apud testificationem publicam allegare, ut probent, se viginti annorum implesse curricula et honesta conversatione transigere, et sic praedia

sua in aliena iura cum decreti tamen interpositione, transferre
liberam habeant potestatem. Feminae vero, sicut biennio in pubertate
minores sunt, ita et transacto biennio, ubi ad xviii. annum
pervenient, eas tamen, quas morum et honestatis commendat opinio,
non in publico annos probare suos cogendae sunt, sed missis
procuratore per scripturam annos eos, quos superius diximus, se
habere demonstrent et similem, quam viri in contractibus habeant
facultatem: ita ut qualis vel quam digna persona sit, apud talem
iudicem haec, quae dicta sunt, debeat approbare. Ergo quum fuerint
post adolescentiam hac aetate firmati, in ipsis quoque scripturis vel
venditionum instrumentis, honestos se et firmatos aetate conscribant.
Hoc tamen illis licet, qui beneficium, ut diximus, principis pro
confirmanda aetate meruerint, ne praedia sua sine iussu iudicis vel
decreto, quod ex preecepto iudicium vel consensu curialium datur,
alienare praesumant.

11 april 321 IDEM A. Menandro. Propter neglegentiam iudicum, qui
imperialia preecepta differunt, ad diversas provincias diversos
misimus, qui ad scientiam nostram referant, quae vel diligentia
promota viderint vel desidia corrupta culpaverint. Monendi autem
iudices sunt, qui instaurare publica opera debent, ut de effectis eis
potius quam inchoatis ad nostram scientiam referant, nisi forte iusta
ratione petendum sit aliquos, si forte defuerint, impensarum titulos
provideri. De rebus autem preecipuis maximisque, non de
quibuscumque vilissimis nostrum debent interpellare consilium.
DAT. III ID. APRIL. SIRMI CRISPO II ET CONSTANTINO II CC.
CONSS.

18 april 321 IMP. CONSTANTINUS A. ad Dometium Dracontium.
Quotiens plures fundum patrimoniale possident, pro portionibus
fieri a singulis non vetetur illatio. Quorundam enim probata industria
ceterorum culpa poterit coherceri. DAT. XV KAL. MAI. SIRMI,
ACCEPTA XV KAL. IUN. KARTHAGINE CRISPO II ET
CONSTANTINO II CONSS.

19 april 321 IMP. CONSTANTINUS A. Osio episcopo [HOSIO
EP(ISCOP)O] Qui religiosa mente in ecclesiae gremio servulsi suis
meritam concesserint libertatem, eandem eodem iure donasse
videantur, quo civitas Romana solennibus decursis dari consuevit.
Sed hoc dumtaxat iis, qui sub adspectu antistitum dederint, placuit
relaxari. Clericis autem amplius concedimus, ut, quum suis famulis
tribuant libertatem, non solum in conspectu ecclesiae ac religiosi
populi plenum fructum libertatis concessisse dicantur, verum etiam
quum postremo iudicio libertates dederint, seu quibuscumque verbis
dari preeceperint ita ut ex die publicatae voluntatis, sine aliquo iuris
teste vel interprete, competit directa libertas. DAT. XIV KAL. MAI.
CRISPO II. ET CONSTANTINO II. CONSS.